
Abstrakt 

Název práce:  Možnosti a využití arteterapie v hospicové péči 

Cíl práce:  Ověřit a popsat využití arteterapie a průběh arteterapeutických setkání v 

hospicové péči a její přínos pro jednotlivé účastníky.

Metoda práce:  K výzkumu arteterapeutických setkání v Hospici sv. Jana Nepomuka 

Neumanna  bylo  použito  etnografického  přístupu,  konkrétně  mikroetnografie.  Jako 

metoda  získávání  dat  bylo  uplatněno zúčastněné  pozorování  a  neformální  rozhovor. 

Získaná data byla zapisována a tříděna podle vytvořeného kategoriálního systému.

Výsledky: Bylo zjištěno, že účastníci arteterapeutických setkání v hospici nejsou pouze 

klienti, ale také je doprovázející rodinní příslušníci a návštěvy, dobrovolníci i personál 

hospice.  Účastníci  se  do  nabízených činností  nezapojují  pouze  aktivně,  jejich  účast 

může být i pasivní. Vždy však přináší určité tvůrčí nebo prožitkové  hodnoty. Zvolené 

výtvarné techniky preferují rychlý technický postup, který se snaží respektovat aktuální 

zdravotní  stav  a  touhu  spatřit  finální  výrobek.  Klienti  volí  jak  individuální  tak 

skupinovou  formu  arteterapie.  Tvorba  se  pro  ně  stává  odpočinkem  od  nemoci  a 

naplněním.

Klíčová slova:  smrt, umírání, paliativní péče, mezní situace, logoterapie


